On a écrit dernièrement que, dans la famille, un être invisible s'interposait entre le mari et la femme.... Oui, cet être invisible, c'est Dieu : et malheur aux époux qui ne respectent pas cette divine présence, et qui ne se respectent pas eux-mêmes ! malheur surtout à la femme qui oublie sa sublime qualité d'épouse et de mère ! Si elle trahit ses devoirs les plus sacrés, et qu'elle perde Dieu de vue dans l'usage du mariage, *si Deum à se et à suâ mente excludat* (Tob., 6), elle sera bientôt méprisée, avilie, et cessera d'être une véritable épouse, et même une personne ; elle ne sera plus qu'un instrument, une *chose, res*, exploitable au gré des passions.

Il est du devoir des confesseurs de représenter aux personnes qui sont sur le point de contracter mariage les graves obligations du nouvel état qu'elles vont embrasser. Il sera bon de leur dire que le mariage n'a point été institué au profit de la passion grossière de la chair, mais pour donner à Dieu et à l'Église des enfants qui

deviennent un jour des saints et des habitants du ciel. On peut ajouter qu'un très-grand nombre d'époux s'abusent, se font illusion sur l'état du mariage, et, se persuadant fausement que tout leur est permis, s'y conduisent comme des êtres sans raison, et s'abandonnent sans frein et sans mesure à l'entraînement de leurs passions; et qu'ainsi ils commettent un grand nombre de péchés et se perdront très-probablement.

Pour leur éviter un aussi grand malheur dans l'autre vie, et d'abord tous les maux de celle-ci qui y conduisent, il faut que le confesseur ait un très-grand soin de leur inculquer cette grave et capitale vérité, savoir, que tout ce qui conduit à la fin du mariage, tout ce qui est dans l'ordre de la procréation ou de la génération des enfants est permis; tout ce qui est contre cette fin, ou la génération, est illicite ou défendu sous peine de péché mortel; enfin tout ce qui n'est ni suivant ni contre cette fin, ut oscula, amplexus et aliæ familiaritates conjugales vel sunt peccatum veniale si unicè fiant ob voluptatem, vel nullum peccatum si fiant ex casto affectu ad mutuum amorem fovendum inter conjuges, si tamen periculum pollutionis non adsit. Tout peut donc se résumer sous cette courte formule : ce qui se fait pour la fin est permis; contre la fin est péché mortel; ni pour ni contre la fin est ou péché véniel ou nul péché.

Il est vrai, l'usage du mariage est permis comme un remède contre la concupiscence, et pour éteindre ou modérer l'ardeur de la passion érotique; mais sa fin principale, primaire, qu'on doit toujours avoir en vue, est, nous le répétons, la procréation ou la génération des enfants.

« Confessarius, inquit Bouvier, debet adhuc interro-

gare conjugatos circa tactus impudicos et alias infamias quas inter se frequenter exercent. Sic incipere potest : Nonne aliquid fecisti cum conjuge tuo præter ea quæ in matrimonio permissa sunt, id est præter ea quæ ad habendam prolem necessaria sunt? Si dicat aliquid tale extitisse, quærendum est in quo consistat, et conandum ut ipse hoc aperiat. Si tactus vel turpes exerciti fuerint, inquirendum est an pollutio contigerit, an periculum illam patiendi vel procurandi extiterit, etc.

Nous terminerons ici tout ce travail relatif au mariage et aux obligations des époux, qui en dérivent; et nous engageons puissamment les confesseurs à se pénétrer vivement de la céleste doctrine de l'apôtre saint Paul sur cette matière, à la fois si difficile et si éminemment pratique. Qu'on se rappelle ces paroles de Concina : *Plus scientiæ ex Pauli doctrinâ comparabunt pro conjugatorum instructione quàm si omnes disputationes excogitatas à Sanchezio, à Dianâ, à Gobatio aliisque memoriâ tenerent.* Nous engageons aussi les confesseurs à lire et à faire lire à leurs pénitents engagés dans les liens du mariage les 38^e et 39^e chapitres de la troisième partie de l'*Introduction à la vie dévote*, par saint François de Sales.

TRAITÉ PRATIQUE

D'EMBRYOLOGIE SACRÉE

OU THÉOLOGIQUE.

CHAPITRE PREMIER.

DE L'ANIMATION DE L'EMBRYON OU DU FŒTUS. —
EMBRYOGÉNIE. — BAPTÊME DES EMBRYONS.

§ I.

DE L'ANIMATION DE L'EMBRYON OU DU FŒTUS.

Platon, Asclépiade, Protagoras et plusieurs stoïciens ont prétendu que l'âme raisonnable n'existait point avant la naissance. L'enfant, disaient-ils, reçoit l'âme par infusion au moment de sa naissance (1). Il est évi-

(4) Deux savants, l'un de France et l'autre d'Amérique, professant hautement la foi catholique, nous ont objecté que nous avions eu tort d'avancer que l'embryon est animé au moment même de la conception; qu'il fallait seulement admettre que l'âme n'est unie au corps qu'à la naissance, c'est-à-dire lorsque l'enfant a respiré et qu'il a vu la lumière, ou est entré en possession de la vie véritable proprement dite et tout à fait indépendante de celle de sa mère.

Voici quelle a été notre réponse, qui est commune à nos deux honorables adversaires.

En philosophie chrétienne, toute opinion ou toute doctrine

dent qu'ils ont pris le souffle, *spiritus*, le *pneuma* des Grecs, pour l'âme humaine. C'est Aristote qui le premier a fixé l'animation au *quarantième* jour pour les garçons, et au *quatre-vingtième* ou *quatre-vingt-dixième* jour pour les filles. Saint Augustin, saint Thomas et tous les théologiens d'après eux ont adopté l'opinion